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Curso AGR - AGRONOMIA
BACHARELADO Nivel: SUPERIOR

Modalidade:

Curriculo:

2013/1

C.H. Componente Curricular

Tipo Pré-Requisito

Semestre 01
044
044
066
088
044
044
066
044
088
088
044
066

Semestre 02
066
044
044
044
066
088
066
044
088
066

Semestre 03
088
044
088
088
066
066
066
088
044

Semestre 04
088
088
066
088
066
066
088

BICO01
1G1004
INFOO1
ING001
LBS005
LPO009
MATO012
MEC001
MOV001
QGO001
SOC010
Z00001

AGC001
BOT004
DET001
ECB003
ETTO01
FCS002
FISO11

FZ0004
MLA002
QIA001

BIQO03
BRO002
CS0001
EXA001

GENO004
HMHO001
MIA002

TOP004
TRG001

ERU001
FRS001
FTO001
FVEO003
GES001
HDAO002
MMAO001

BIOLOGIA CELULAR
INGLES INSTRUMENTAL
INFORMATICA

INTRODUCAO A AGRONOMIA
LIBRAS

LINGUA PORTUGUESA
MATEMATICA

METODOLOGIA CIENTIFICA
MORFOLOGIA VEGETAL
QUIMICA GERAL E ORGANICA
SOCIOLOGIA

ZOOLOGIA

AGROCLIMATOLOGIA
BOTANICA

DESENHO TECNICO

ECOLOGIA BASICA

ESTATISTICA

FUNDAMENTOS DE CIENCIAS DO SOLO
FiSICA

FUNDAMENTOS DE ZOOTECNIA
MATEMATICA APLICADA A AGRONOMIA
QUIMICA ANALITICA

BIOQUIMICA

BROMATOLOGIA

CLASSIFICAGAO DE SOLOS

EXPERIMENTACAO AGRICOLA

GENETICA

HIDROLOGIA E MANEJO DE BACIAS HIDROGRAFICAS
MICROBIOLOGIA AGRICOLA

TOPOGRAFIA

TRATORES AGRICOLAS

ECONOMIA RURAL

FERTILIDADE DO SOLO

FITOPATOLOGIA

FISIOLOGIA VEGETAL
GEOPROCESSAMENTO

HIDRAULICA AGRICOLA

MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS

OB
OP
OB
OB
oP
OoP
OB
OB
OB
OB
OB
OB

OB
OB
OB
OB
OB
OB
OB
OB
OB
OB

OB
OB
OB
OB
OB
OB
OB
OB
OB

OB
OB
OB
OB
OB
OB
OB

MOV001

MATO012

QGO001

FCS002

ETT001

FIS011

FCS002
MIA002
BIQOO3

TOP004
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Curso AGR - AGRONOMIA
Modalidade: = BACHARELADO Nivel: SUPERIOR Curriculo: 201311

C.H. Componente Curricular Tipo Pré-Requisito

088  NANO003 NUTRIGAO ANIMAL OB  BIQoO3
Semestre 05

066 BITO0O3 BIOTECNOLOGIA OB  FVE003,GEN004

066  ENA002 ENTOMOLOGIA AGRICOLA OB

066 EPD001 ECOFISIOLOGIA DE PLANTAS DANINHAS OB

088  IDA001 IRRIGAGCAO E DRENAGEM AGRICOLA OB HDA0O2

066  PFJ002 PAISAGISMO, FLORICULTURA, PARQUES E JARDINS OB

088  PNR002 PRODUGAO DE NAO-RUMINANTES OB NANOO3

066 PPR006 PLANEJAMENTO E PROJETOS OB

066  TAP001 TECNICAS DE AGRICULTURA DE PRECISAO OB FRS001,GES001
Semestre 06

066  ADR003 ADMINISTRACAO RURAL OB

088 CDO001 CONTROLE DE DOENGCAS OB  FTO001

088 CPD001 CONTROLE DE PLANTAS DANINHAS OB  FVE003

066  EXR006 EXTENSAO RURAL OB

066 FRU006 FRUTICULTURA I OB

066  MDP001 MELHORAMENTO DE PLANTAS OB GEN004

066 MGMO001 MANEJO E GESTAO AMBIENTAL OB

088  OLE009 OLERICULTURA OB
Semestre 07

044 AGEO03 AGROECOLOGIA OB

066  CAS004 COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO OB

066  FRUO008 FRUTICULTURA II OB

088  MVA002 MANEJO E CONSERVAGAO DO SOLO E AGUA OB

110 PPLO03 PLANTAS DE LAVOURA | OB  FRS001,MMA001

088 PRU002 PRODUGAO DE RUMINANTES OB

066  SIL008 SILVICULTURA OB

066  TPO001 TECNOLOGIAS DE PRODUGAO DE ORIGEM ANIMAL OB  BROOD2
Semestre 08

088 CDP001 CONTROLE DE PRAGAS OB  ENA0O2

088  CRP001 CONSTRUGCOES RURAIS E AMBIENCIA OB  FIso1l

088 FOR003 FORRAGICULTURA OB

088 PPL0O04 PLANTAS DE LAVOURAIII OB  FRS001,MMA001

066 TOV001 TECNOLOGIAS DE PRODUGCAO DE ORIGEM VEGETAL OB  BROOD2

088 TPS001 TECNOLOGIAS DE PRODUGCAO DE SEMENTES OB
Semestre 09

088 ABG001 ARMAZENAMENTO E BENEFICIAMENTO DE GRAOS OB

044  AFA002 AGRICULTURA FAMILIAR OB

044  ALP001 AVALIACOES E PERICIAS OB

044  ELA002 ETICA E LEGISLACAO APLICADA OB

066  MKA002 MARKETING NO AGRONEGOCIO OB

066  PCO001 PRATICA CIENTIFICA ORIENTADA OB
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C.H. Componente Curricular Tipo Pré-Requisito
088 PRIO0O1 PRATICA INTEGRADORA OB
066 TCC008 TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO OB
066 TXE002 TOXICOLOGIA E ECOTOXICOLOGIA OB
Semestre 10
219  AEX003 ATIVIDADES EXTRACURRICULARES AT
437 ETS010 ESTAGIO SUPERVISIONADO OB

Carga Horéria:
Obrigatéria: 5717 HA - 5240 HR

Ativ. Compl.: 219 HA - 200 HR



